
Originale

Registro Generale n. 724

Determinazione
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 151 del 12-10-2023

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Oggetto: SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO AL RESPONSABILE PER LO 
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ DI CUI ALL'ART. 5 PUNTO N) DEL 
DISCIPLINARE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO E PRESTAZIONI ACCESSORIE IN 
RELAZIONE AL CONTRATTO IN ESSERE REP 6589/2012 - CIG: Z6A196C4C8 
LIQUIDAZIONE PRIMO SEMESTRE 2023

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO 

- CHE Il Comune di Notaresco ha in essere un contratto di concessione del servizio pubblico di 
distribuzione del gas naturale rep. N. 6589/2012 della durata di anni 12; 

- CHE all’art. 5 punto n) del Disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas 
metano è prevista la figura da adibire ai compiti di vigilanza programmazione e controllo sull’attività 
dell’aggiudicatario, stante l’estrema specialità della materia;

 
- CHE con DRG n. 280 del 29.04.2016 l’attività in oggetto è aggiudicata, alla Ditta ENERGAS 

ENGENEERING SRL, via A. Baldovinetti, 00142 Roma, con sede operativa in Senigallia (AN), via F.lli 
Bandiera, 42, P.IVA 01893081008, nella persona del legale rappresentante, ing. Valerio VALERIANI, 
quale soggetto con responsabilità unica, iscritto all’albo degli Ingegneri provincia di Ancona al n. A3070 
dal 20.01.2004, secondo l’offerta economica di € 6.511,73, oltre € 32.786,88, in uno € 39.298,61 con 
ribasso percentuale del 3,00% sull’importo a base di gara, al lordo degli oneri di Cassa, oltre IVA di legge, 
impegnandone la relativa spesa; 

- CHE in data 28.12.2016 tra l’ing. Valerio VALERIANI quale legale rappresentante della Ditta 
ENERGAS ENGENEERING SRL e il Comune di Notaresco è firmata la Convenzione d’incarico per i 
servizi di cui trattasi; 

ATTESO CHE l’O.E. affidatario, ENERGAS ENGENEERING SRL, via A. Baldovinetti, 00142 Roma, con 
sede operativa in Senigallia (AN), via F.lli Bandiera, 42, P.IVA 01893081008, in virtù del contratto in essere 

Comune di Notaresco
Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675
Telefono: 085/895021 / 

www.comune.notaresco.te.it

http://www.comune.notaresco.te.it/


rep 6589/2012, ha provveduto all’ emissione della fattura elettronica inerente il primo semestre 2023 per 
supporto tecnico-amministrativo al responsabile per lo svolgimento dell’attività di cui all’art. 5 punto N) 
del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas metano, come 
dettagliatamente disposto con determina n. 50 del 29/04/2016 R.G. 280;

VISTA la fattura elettronica rimessa dall’O.E. ENERGAS ENGENEERING SRL, via A. Baldovinetti, 00142 
Roma, con sede operativa in Senigallia (AN), via F.lli Bandiera, 42, P.IVA 01893081008 n. 36/E del 13/06/2023, 
agli atti, avente importo di Euro 1.970,37 per supporto tecnico, Euro 78,81 per cassa nazionale previdenza e 
assistenza Ingegneri e Architetti nella misura del 4%, Euro 450,82 per Iva nella misura del 22% e quindi per 
complessivi Euro 2.500,00 Iva e Inarcassa compresi;

ATTESO CHE l’O.E. affidatario ha provveduto a trasmettere la Dichiarazione inerente la tracciabilità dei flussi 
finanziari e la Determina firmata per accettazione in atti con protocollo generale dell’Ente in data 29.12.2016 n. 
17277;

VERIFICATA la regolarità contributiva in capo all’Operatore Economico, mediante acquisizione del D.U.R.C. 
Numero Protocollo INAIL_39548632 Data richiesta 11/07/2023 Scadenza validità 08/11/2023;

DATO ATTO ALTRESI’ 

CHE è stato acquisito il seguente CIG Z6A196C4C8;

- CHE il Responsabile del Procedimento per la presente liquidazione è l’Arch. Marco D’Agostino, in forza della 
Determinazione del Responsabile dell’Area “Lavori Pubblici” n. 100 del 18/07/2023 R.G. 498, ad oggetto 
“Attribuzione ruolo di Responsabile del Procedimento al personale assegnato all’Area “Lavori Pubblici” Ing. Di 
Gabriele Valentina e Arch. Marco D’Agostino;

- CHE nulla osta a procedere con la liquidazione della suddetta fattura;

- CHE la spesa prevista per i lavori in oggetto è stata impegnata con Determina n. 50 del 29/04/2016 R.G. 280 
con la seguente imputazione al bilancio 2023:

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO

1213 / Controllo contratto gestione rete metano - 
codice 17.01-1.03.02.11.999 Euro 2.500,00 2023

Euro 2.500,00

VISTI 
- l’art. 107 del D. Lgs 267/00 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 224 e 225;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora vigente;
- il D. Lgs 267/00 e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio 
finanziario;

D E T E R M I N A

1) LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI DARE ATTO CHE l’Operatore Economico affidatario, ENERGAS ENGENEERING SRL, via A. 
Baldovinetti, 00142 Roma, con sede operativa in Senigallia (AN), via F.lli Bandiera, 42, P.IVA 
01893081008, in virtù del contratto in essere rep 6589/2012, ha provveduto all’ emissione della fattura 
elettronica inerente il primo semestre 2023 per supporto tecnico-amministrativo al responsabile per lo 



svolgimento dell’attività di cui all’art. 5 punto N) del disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas metano, come dettagliatamente disposto con determina n. 50 del 29/04/2016 R.G. 280;

3) DI LIQUIDARE, pertanto, la fattura elettronica rimessa dall’O.E. ENERGAS ENGENEERING SRL, via A. 
Baldovinetti, 00142 Roma, con sede operativa in Senigallia (AN), via F.lli Bandiera, 42, P.IVA 01893081008 
n. 36/E del 13/06/2023, agli atti, avente importo di Euro 1.970,37 per supporto tecnico, Euro 78,81 per cassa 
nazionale previdenza e assistenza Ingegneri e Architetti nella misura del 4%, Euro 450,82 per Iva nella 
misura del 22% e quindi per complessivi Euro 2.500,00 Iva e Inarcassa compresi;

4) DI DARE ATTO CHE la spesa prevista per i lavori in oggetto è stata impegnata con Determina n. 50 del 
29/04/2016 R.G. 280 con la seguente imputazione al bilancio 2023:

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO

1213 / Controllo contratto gestione rete metano - 
codice 17.01-1.03.02.11.999 Euro 2.500,00 2023

Euro 2.500,00

5) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario, al fine di provvedere per quanto di propria 
competenza;

6) DI TRASMETTERE, altresì, la presente determinazione al Responsabile di segreteria per la pubblicazione 
del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
d'agostino marco                           Arch. Davide De Berardis



Il Responsabile del Servizio Finanziario

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n. 
Vista la proposta di liquidazione n. 

ATTESTA

 La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della presente determina;
 La non esecutività della presente determina per ___________________________________

Notaresco, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Gabriele Recchiuti

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna  per rimanervi 
15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. ______________

Dalla Residenza Comunale lì, ______________

Il Responsabile Pubblicazione
(Dott. Franco Maggitti)


